
 

REGIONE PIEMONTE BU36 04/09/2025 
 

Codice A1619A 
D.D. 27 agosto 2025, n. 626 
PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1. Bando 
''Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare 
e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori''. Rideterminazione del contributo 
concesso all'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia (n. domanda A16_POR-
FESR-2021-2027_2023_FD183761) ai sensi... 
 

 

ATTO DD 626/A1619A/2025 DEL 27/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione 
 
 
OGGETTO:  PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1. 

Bando “Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito 
montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori”. 
Rideterminazione del contributo concesso all’Ente di gestione delle aree protette 
della Valle Sesia (n. domanda A16_POR-FESR-2021-2027_2023_FD183761) ai 
sensi della determinazione dirigenziale 544/A1601C/2023 del 26/07/2023. 
Conseguenti registrazioni in Entrata e Spesa su capitoli vari del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
con il Regolamento (UE) 2021/1060, sono state definite le disposizioni comuni applicabili al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 
delle frontiere e la politica dei visti; 
 
con il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
vengono definiti gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda 
l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
 
con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è stato 
approvato l’accordo di partenariato con l’Italia, che definisce l’orientamento strategico per la 
programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il 
FESR, per il periodo di programmazione 2021-2027; 
 
con la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7270 del 7/10/2022 è stato 
approvato il programma “PR Piemonte FESR 2021-2027” per il sostegno degli “Investimenti a 



 

favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte per il periodo compreso tra il 1 
gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027; 
 
con la Deliberazione n. 41-5898 del 28/10/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione 
del Programma Regionale FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 
del 7/10/2022 dalla Commissione Europea per il sostegno degli “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 105/A19000/2024 del 20/03/2024 è stato approvato il Sistema 
di Gestione e Controllo del PR FESR 2021-2027, ai sensi dell'art. 69, Allegati XI e XVI del 
Regolamento UE n. 2021/1060; 
 
con la Deliberazione n. 3 – 6677 del 29/03/2023 la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito 
dell’OP2 del PR FESR 2021/2027 - Priorità II - Azione II.2iv.1 (“Recupero e difesa del territorio 
nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”), la scheda di misura denominata ”Interventi di 
sistemazione idrogeologica finalizzati anche alla resilienza dei territori nelle Aree Protette, nei Siti 
della Rete Natura 2000 e sulla rete sentieristica di collegamento con il sistema delle Aree Protette 
della Regione Piemonte”, stabilendone, tra l’altro, gli obiettivi, gli interventi ammissibili, i 
beneficiari, la dotazione finanziaria, le procedure tecnico-amministrative di selezione delle 
operazioni nonché la tipologia e l’entità delle agevolazioni previste; 
 
con Determinazione dirigenziale 300/A1601C/2023 del 27/04/2023 del Settore A1601C - Sviluppo 
sostenibile, biodiversità e aree naturali è stato approvato il Bando “Interventi di sistemazione 
idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano collinare e ripariale, finalizzati anche alla 
resilienza dei territori” attuativo della sopracitata scheda di Misura che: 
• definisce le modalità, i criteri e le procedure per la selezione delle operazioni; 
• stabilisce la dotazione finanziaria del medesimo in complessivi 5.000.000 euro; 
 
con determinazione dirigenziale 544/A1601C/2023 del 26/07/2023, nell’ambito del sopracitato 
Bando, è stata ammessa a contributo la domanda n. 183761 presentata dall’Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia ed è stato concesso un contributo pari ad euro 304.000,00; 
 
con la suddetta determinazione veniva impegnata, a favore dell’Ente di gestione delle aree protette 
della Valle Sesia, a valere sui capitoli di spesa del bilancio regionale 231982 – 231980 – 231978 la 
somma di euro 304.000,00. ripartita nel seguente modo: 
- complessivi euro 121.600,00 sull’annualità 2023 (40% dell’importo complessivo); 
- complessivi euro 182.400,00 sull’annualità 2024 (saldo); 
 
come previsto dal bando regionale, con atto di liquidazione n. 11604 del 11/10/2023 del Settore 
“Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione” si è provveduto a erogare l’acconto, pari a 
euro 121.600,00; 
 
con determinazione dirigenziale 325/A1619A/2025 del 08/05/2025, il Settore “Monitoraggio, 
valutazione, controlli e comunicazione” (Responsabile dei Controlli) ha provveduto alla riduzione 
dell’importo del contributo concesso al progetto denominato “Ripristino e messa in sicurezza della 
pista forestale Colma di Valduggia – Vetta del Fenera e sentieristica interna del Parco Naturale del 
Fenera CUP: B88E23000080002”, rideterminando l’importo iniziale pari a 304.000,00 euro nel 
nuovo importo pari a euro 277.143,52, tenendo conto dei ribassi delle gare necessarie alla 
realizzazione dell’intervento; 
 
Considerato che: 



 

 
l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia ha presentato in data 14/05/2025 la 
dichiarazione di spesa finale n. 99891 sul Gestionale finanziamenti del Sistema Piemonte, con 
richiesta di saldo pari a euro 277.143,44; 
 
il controllo di I livello ha evidenziato alcune irregolarità e, pertanto, in accordo con quanto stabilito 
dal Sistema di Gestione e Controllo del PR FESR 2021-2027 si deve procedere alla rettifica 
finanziaria per euro 690,42 come meglio evidenziato nel verbale di fine controllo di primo livello 
conservato agli del Settore “Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione”- Direzione 
Ambiente Energia e Territorio (Prot. 123026/2025 del 20/08/2025); 
 
occorre procedere alla liquidazione del saldo finale del progetto a favore del beneficiario per euro 
154.853,02 nonché rideterminare il contributo concesso all’Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, il cui nuovo importo è pari a euro 276.453,02 a fronte di un importo precedente pari a 
277.143,52 euro. 
 
Ritenuto, conseguentemente, di procedere alla riduzione degli impegni assunti a favore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia (cod. ben. n. 16466) con la determinazione dirigenziale 
n. 544/A1601C/2023 del 26/07/2023 e dei relativi accertamenti per l’importo complessivo di € 
690,50 come di seguito riportato: 
• ridurre l’impegno n. 2025/9734 (€ 62.217,41) sul capitolo 231978/2025 - RISORSE 

COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FESR 
2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - SVILUPPO SOSTENIBILE - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI di un i mporto pari a euro 276,20 
(40%) rideterminando l’impegno in € 61.941,21; 

• ridurre l’impegno n. 2025/9735 sul capitolo 231980 / 2025 (€ 65.328,28) - RISORSE STATALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 
(REGOLAMENTO UE 1060/2021) - SVILUPPO SOSTENIBILE - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI di un importo pari a euro 290,01 (42%) 
rideterminando l’impegno in € 65.038,27; 

• ridurre l’impegno n. 2025/9736 sul capitolo 231982/2025 (€ 27.997,83) - RISORSE 
REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FESR 2021-
2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - SVILUPPO SOSTENIBILE - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI di un importo pari a euro 124,29 (18%) 
rideterminando l’impegno in € 27.853,54; 

Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
• ridurre l’accertamento n. 2025/1155 (ex n. 2024/102) sul capitolo 2025/28881 (€ 8.661.641,71) - 

ASSEGNAZIONE DI FONDI L'ATTUAZIONE DEL PR FESR 2021/2027 (REG. UE 
1060/2021) - QUOTA COMUNITARIA - TITOLO 4 di un importo pari a euro 276,20; 
l’accertamento é rideterminato in € 8.661.365,51,  

• ridurre l’accertamento n. 2025/1156 (ex n. 2024/103) sul capitolo 2025/21676 (€ 9.094.723,81) -
ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PR FESR 2021/2027 (REG. UE 
1060/2021) - QUOTA STATALE - TITOLO 4 di un importo pari a euro di un importo pari a euro 
290,01; l’accertamento é rideterminato in € 9.094.433,80 (cod versante 84657-Ministero 
economia e finanza) 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Le risorse che si renderanno disponibili a seguito delle registrazioni contabili effettuate con il 
presente provvedimento saranno riprogrammate per l’attuazione dell’Azione II.2iv.1. ”Interventi di 
sistemazione idrogeologica finalizzati anche alla resilienza dei territori nelle Aree Protette, nei Siti 
della Rete Natura 2000 e sulla rete sentieristica di collegamento con il sistema delle Aree Protette 
della Regione Piemonte”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 3 marzo 2025, n. 12-852 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027."; 

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 15 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 
2024"; 

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato 
 
1. di rideterminare, nell’ambito del bando approvato con determinazione dirigenziale n. 

300/A1601C/2023 del 27/04/2023, sulla base del controllo di I livello e delle economie di 



 

progetto, l’importo del contributo concesso per la realizzazione del progetto denominato 
“Ripristino e messa in sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia – Vetta del Fenera e 
sentieristica interna del Parco Naturale del Fenera CUP: B88E23000080002” – n. domanda 
A16_POR-FESR-2021-2027_2023_FD183761, a euro 276.453,02; 

2. di procedere conseguentemente alla riduzione per un importo complessivo di euro 690,50, degli 
impegni sotto indicati assunti con determinazione dirigenziale n. 544/A1601C/2023 del 
26/07/2023: 

• impegno n. 2025/9734 sul capitolo 231978 / 2025 riduzione pari a euro 276,20; 
• impegno n. 2025/9735 sul capitolo 231980 / 2025 riduzione pari a euro 290,01; 
• impegno n. 2025/9736 sul capitolo 231982 / 2025 riduzione pari a euro 124,29. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
3. di procedere conseguentemente alla riduzione per un importo complessivo di euro 566,21, degli 

accertamenti sotto indicati assunti con determinazione dirigenziale n. 828/A1600A/2022 del 
22/12/2022: 

• accertamento n. 2025/1155 sul capitolo 2025/28881 riduzione pari a euro 276,20 (Ministero 
Economia e Finanze, cod. n. 84657);  
• accertamento n. 2025/1156 sul capitolo 2025/21676 riduzione pari a euro 290,01 (Ministero 
Economia e Finanze, cod. n. 84657).  
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente – sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
Beneficiario: Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia (C.F. 91006800022) 
Importo complessivo del contributo rideterminato: € 276.453,02 
Responsabile del Procedimento : dott. Barbara BELLINI 
Norma di attribuzione: PR Piemonte FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - 
Azione II.2iv.1 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 300/A1601C/2023 del 27/04/2023. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto suggestivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e 
comunicazione) 



 

Firmato digitalmente da Barbara Bellini 
 
 
 


